



wszystkie wojska, które tylko można było, wysłano nad Dunaj.

Teraz prawdopodobnie Moskale przystąpią do oblężenia Karsu, a co robi Muktar basza — czy się w twierdzy zamknie, czy też się cofnie na południe, żeby nową armię organizować — zależy od tego, jaka jest siła karskiej załogi. Wkrótce się o tem dowiemy.

### Naddunajski teatr wojny.

Kwestja przemieszania armii moskiewskiej w Bułgari jest na porządku dziennym obrad jeneralnego sztabu moskiewskiego i przedmiotem dyskusji wszystkich dzienników. Bo też rzeczywistość jest to kwestja niemałej wagi, decydująca o całym losie przyszłorocznej kampanii. (Czy uda się Moskałom zdrowsi i cało przemieścić w Bułgari, czy też dla uratowania armii wypada cofnąć się do Rumunii? Moskiewskie dzienniki przemawiają wprost i otwarcie za opuszczeniem Bułgarii i wyliczają tysiące powodów tak klimatycznych jak administracyjnych, wobec których pozostawiają armję w Bułgarii, narazą się ją na niewątpliwą klęskę. Ale moskiewskie dzienniki są dowieczne, bo nie radzą wcale cofania się do Rumunii, lecz jedynie wyjście, jedyny ratunek widzą w przetruceniu armii za Bałkany. Niewątpliwie, że za Bałkanami byłoby Moskałom o wiele wygodniej i cieplej niż w Rumunii, tylko jak tu przedrzeć się przez linję turecką? Trzeba wziąć Plevnę, konieczne, cokolwiek to kosztowało, — krzyczą na wszystkie głosy strasząc *Golosu i Petersb. Wiedm.*

Zanim jednak uda się Moskałom zdobyć Plevnę — tymczasem armii ich pod Plevną i Rumunom grozi klęska głodowa. Most w Nikopolu — który nie jest naprawiony, i wąpłki mostów, aby jeszcze w tym miesiącu został zrehabilitowany.

Z relacji korespondenta *Augsb. Gazety* dowiadujemy się nowych i wielce zajmujących o moście tym szczegółów. Najprzód dowiadujemy się, że jeszcze przed rozerwaniem mostu ten był już tak nadwzroszony, iż prawie go nie używano.

„Przez trzy dni — pisze korespondent — nie było żadnej komunikacji z Nikopolem, gdyż fale Dunaju tak most rozluźowały, że nawet piesi przechodzili nie mogli. Wzięto się energicznie do jego naprawy, i całą kompanię saperów użyto do tego. Atoli wczoraj (d. 7. bm.) nagła burza nadsięgnęła od Czarnego morza, obrzuciła fale uderzyła w most, i w przeciągu kilku sekund zerwała i zatopiła 30 pontonów, a razem z nimi 5 saperów. W chwilę potem ani śladu nie było ani tych ludzi ani tych pontonów. Zerwanie mostu pociągnęło za sobą przerwanie komunikacji telegraficznej, gdyż druty telegraficzne stały wzdłuż parapetu mostowego. Nic preto nie wiemy co się dzieje pod Plevną, a co gorsza, że nie możemy nagromadzić tu (w Turn-Magurelli) zapasów dostarczyć wojskom naszym. Ponieważ zaś nie przewidywano ewentualności zerwania mostu, nie pobudowano przeto tutaj baraków, i dlatego zapasy żywności, naciągające codzień z głębi kraju, składane na błocie, gniją, psują się i stają się nieużytecznymi.

We dwa dni potem (d. 10. bm.) korespondent *Pester Lloyd* pisał co następuje z Nikopola: „Od trzech dni mostu nie ma, a od wczoraj zaczęły pomiędzy Nikopolem a Turn-Magurelli karsować małe parowe szalupy. Parostatki te pomimo że dzień i noc są w ruchu, nie mogą przecieć więcej na dobę przewieźć nad 40 do 50 woźów z żywnością, i tyleż woźów z rannymi i chorymi odstawić do Turn-Magurelli. Rozumie się, że to ani w połowie nie czyni zadość potrzebom armii, — i jeżeli tak dłużej potrwa, to głód nam grozić będzie. Dodając do tego, że pogoda najgorsza. Dziewiąty już dzień, jak deszcz

jak interes, to jedziesz wśród porażki się sąsiada, zanim się udasz do adwokata. Zjedziemy się w niedzielę w kościele, to się umawiamy gdzie się zjechać mamy po objęciu, lecz niema wyznaczonych dni przyjęcia, nie podają ci nic innego jak to co dom ma, ale przynają serdecznie, że ci dobrze pod tą sąsiadką strzechą. Są i u nas wyjątki, są ludzie panoszący się, są i ludzie ze złą opinią, ale od tych jest się z daleka, a opinia obywatelska jest u nas silnie wyrobiona. Widziałem jak na wyborach Towarzystwa kredytowego jednemu z najbogatszych w Lubelskiem okwytaeli, na którym ciężą zarzuty, że niekoniecznie uczciwą drogą zrobił swe miliony, nikt z dwustu przeszło zgromadzonych szlachty nie podał ręki. Nie mówię już o tem, gdyby na kim ciężylo jakie podejrzenie sprzyjania rządowi, taki nie śmiałby się nigdzie pokazać, nie pozostawiałoby mu nic innego jak wywieść się do Petersburga. Wszelkie fraterizowanie z Moskałami jest bardzo źle uważane. Dawniej mieliśmy w Lublinie resursę, do której oprócz miasta należało całe prawie wiejskie otwastelwo. Choć wkładka roczna była niewielka, zbierały się znakomite fundusze, były wszystkie czasopisma, była biblioteka, przyjemne miejsce zebrania i dla miejscowych i dla przyjezdnych. W zime urządzaliśmy zabawy, koncerty, teatru amatorskie. Po powstaniu Moskał zabrali nam to wszystko i urządzili „Klub ruski.“ Od tego czasu noga polska tam nie postąpiła, a wszelkie ich usiłowania, aby towarzystwa polskie wciągnąć do klubu, były nadaremne.

Nie mamy też żadnych zabaw publicznych, co najwięcej, jaki bal skądśkąd, urządzony najczęściej na wsi, chociaż i temu daliśmy pokój, odkąd wyszło ostatniej zimy rozporządzenie, że nie wolno się zjeżdżać więcej jak czterem osobom bez pozwolenia naczelnika powiatu. Ci, co chcieli przyjąć i zabawić u siebie sąsiadów, musieli uwiadomić o tem naczelnika powiatu, a delegowany naczelnik straży ziemskiej zasiadał między gośćmi. W przeciwnym razie śledztwa i kontrybucje. Zdarza się, że niespodzianie zjedzie się kilka domów, to gospodarz wysła konnego posłańca z uwiadomieniem do powiatu, aby uniknąć nieprzyjemności. Naturalnie, że wyrzekamy się raczej wszelkich zabaw i większych zjazdów, aniżeli mamy się bawić w asystencji straży ziemskiej. Zresztą nie bardzo nas i stać w zeszłym i tym roku na zabawy. Pszenica już drugi rok zarżona, jarzyny w tym roku nie dopisały, wojna wprawdzie nas jeszcze dotychczas materialnie nie dotyka, ale przygotowani jesteśmy na to, że wkrótce nastąpią przymusowe dostawy zboża, którego tak mało w tym roku. A gdy niema zboża, to ciężko nam bardzo, kredyt u nas trudny, dziś prawie go niema. Jedyna nadzieja nasza instytucja kredytowa to Towarzystwo kredytowe, które udziela stosunkowo bardzo małe na dobra pożyczki, do połowy wartości dóbr oszacowanych wedle ustawy przepisanych norm, morga ziemi każdej klasy w każdej gubernii stale oznaczanej wartości, bez uwzględnienia wartości drzewostanu w lesie, wartości budynków, dochodów stałych, zakładów fabrycznych. Tak wynalezionej szacunek dóbr, nie może przynieść przy 36 krotnego podatku gruntowego stałego.

(D. n.)

pada bez przerwy, a od dwóch dni śnieg idzie o lepsze z deszczem. Można więc wyobrazić sobie, co znoszą wojska, biwakujące dzień i noc pod Grzywicą na otwartym polu. To też procent chorych jest przerażająco wielki i zwiększa się jeszcze z dniem każdym.

Tak się rzeczy mają pod Plevną, — a teraz popatrzymy co się dzieje nad Jantrę. Objasniam pod tym względem korespondent *Augsburskiej Gazety*. „Ciągła słońca — pisze korespondent — od czterech dni deszcz ani na chwilę nie ustaje, a skutkiem tego drogi stały się nie do przebycia i stan zdrowia armii znacznie się pogorszył. O Sulejmanie krążą najrozmaitsze i najdziwniejsze pogłoski, niektórzy nawet twierdzą, że Moskał stracił kontakt z Turkami, i wcale nie wiedzą w jakim kierunku udał się Sulejman. Coś podobnego jednakże nie powinno się zdarzyć w armii, która ma tak liczną kawalerję, jak moskiewska. Ale bo też na operacjach Moskał od samego początku cięży widocznie jakaś klęska. Naturalnie, że bezprzekładna niedbałość głównej kwatery była i jest przyczyną wszystkich klęsk, jakie armię moskiewską spotykały. Cały system tak pod względem czysto wojskowym, jako też i administracyjnym, już się prze starzał i sprostać nie może terażniejszym potrzebom. Aby zaś wyrobić sobie choć powierzchowne pojęcie o lekkości, w jaką nadużywają funduszy publicznych, przedstawiam tu jeden osobowity przykład, który chociażby nawet był przesadnym, przecieć szczególniejsze światło rzuca na stosunki, w jakich znajduje się armia.

Przed paru dniami, będąc w Bukareszcie, mówiłem z głównym liwerantem armii, który mi liczebnie udowodnił, że za każdy bochenek chleba, jaki żołnierz moskiewski spożywa w Bułgarii na posterunkach bojowych, zapłaciło państwo całego imperjała. Każda brygada, każdy pułk nawet, każdy komendant kompanii ma swoich żydów, z którymi w najlepszej żyjąc zgodzie, sse wraz z nimi tak długo kasę państwową, dopóki tylko cokolwiek w niej się znajduje. Jeżeli się zdarzy jakiś nowy liwerant, to musi wszystkim stosownie do rangi, rozmaite rozdać kwoty, zanim go w ogóle przypuszczą do złożenia oferty. Gdy zaś poniosły znaczne materialne ofiary, uważa się już za dosyć zabezpieczonego, wtedy prawie zawsze pojawia się inny, który po za jego plecami, w najpodstępniejszy sposób lepiej porozumieć się umiał, i sprawę, prawie już pewną, zabiera mu z przed nosa. Tego drugiego, niepowodzenie poprzednika nie odstrasza od próbowania szczęścia i dla tego podobne historie prawie codziennie się powtarzają.

Od chwili gdy generał Totleben przybył i na miejscu Zatowa zajął stanowisko jeneralnego szefa sztabu armii zachodniej, książę Karol zwiada zrazem z nim wszystkie stanowiska moskiewsko-rumuńskie. Bateria strzelały dotąd dzień i noc, Turcy zaś wcale nie odpowiadali i zdaje się, że oszczędzają swej amunicji na ogólny atak.

Roboty przygotawcze około stałego mostu na Dunaju, postąpiły tak dalece, że wkrótce zacznie się ustawianie tego mostu; kosztą jego wyniosą do 8 milionów franków.

Kolej Frateszli-Zimnica, jeżeli nie zajdą nieprzewidziane przeszkody, będzie otwarta za 5 lub 6 tygodni. Na linii Galac-Bender pracują z wielkim pośpiechem; znawcy, którzy przypatrywali się tym robotom, sądzą, że budowa jest bardzo niedokładną.

Roboty w przekopach pod drugą redutą grzywicą już prawie ukończone. Generał Totleben wyraził się z wielką pochwałą o tych robotach Rumunów.

*Nova Presse* otrzymała następującą korespondencję:

„Slatina d. 11. października. „Minister wojny i prezydent Rady ministrów Bratianu powrócił wczoraj z Turnu-Magurelli, dokąd jeździł dla przyspieszenia odbudowy przełamnego mostu na Dunaju.

„Bratianu oświadczył, co zresztą póżerzodowy *Romanul* przed paru dniami doniósł, że rumuńska armia nie będzie prowadzić zimowej kampanii, ale najdalej do trzech, albo czterech tygodni opuści Bułgarię. Tak samo oświadczył książę Karol przed paru miesiącami wobec władz zgromadzonych w prefekturze w Krajowej, gdy się zebrał przed przejściem Dunaju. Od tego czasu wylano tyle krwi, na 30,000 żołnierzy, którzy weszli na bułgarską ziemię, przeszło 10,000 poległo, otrzymali rany, lub ciężko chorują w szpitalach; naród rumuński zniszczony na kilka pokoleń, a teraz chcą go pocieszyć oświadczeniem, że armia nie weźmie udziału w zimowej kampanii! W czerwcu mógł książę mniemac, że połączone armie będą dość silne do zdobycia Bułgarii aż po Bałkany; dzisiaj po tylu doświadczeniach nie można tego przypuszczac. Oświadczenie ministra-prezydenta jest, według mego zdania, z którym zgadza się przeważna część mieszkańców, ciężką zniewagą dla kraju i armii, której waleczność i zachowanie się wobec nieprzyjaciela zjednają sobie powszechne uznanie. Oświadczenia te dowodzą, że armia przesła Dunaj nie w interesie kraju, gdyż Turcy mają teraz takąż samą potęgę i zajmują te same stanowiska co i w owym czasie, ale że główną przyczyną wkroczenia do Bułgarii była pycha księcia, który w toczącej się wojnie koniecznie chciał odegrać jakąś rolę, i obawa ministrów o utratę tek, gdyby wobec księcia i Moskwy ośmielił się z większą wystąpić powagą. Czas posiedzeń Izby zbliża się, a Bratianu i jego koledzy obawiają się teraz swej odpowiedzialności i przemysłają nad tem, jaką odpowiedź dać senatorom i posłom, gdy się ich zapytają: „coście zrobili z Rumunii? — Dlatego, z obawy a nie ze względów na interes kraju, żąda Bratianu powrotu armii, dlatego także książę Karol na radzie wojennej w Poradimie żąda szybkiego ataku na Plevnę i odrzuca rady Totlebena, według których należałoby wywieźć i wykończyć potrzebne roboty ziemne. Książę i rząd pragną wojskowych korzyści, z którymiby wystąpili przed Izby i ucieszyli ją jakimś zwycięstwem.

„Przypuściwszy jednakże, iż połączone armie do trzech lub czterech tygodni zdobędą Plevnę, lub dotychczasowe doświadczenia nie uprawniają wcale do takiej nadziei, to w takim razie zachodzi inne jeszcze pytanie, a mianowicie, czy moskiewska armia będzie dość silna, aby się mogła obejść bez 30 do 40,000 Rumunów, którzy ich nie kosztują, i tak chętnie za nich swą krew przelewają? Wielki książę Mikolaj zaproponował księciu Karolowi przed czterema dniami, aby rumuńską armię w Bułgarii jeszcze o 40,000 pomnożyć, a dzisiaj miałaby zrzec się i tych 30,000, które pod Plevną stoją? Trudno temu uwierzyć. Fortyfikacje tureckie około Plevny nie są wcale osobiobnym faktem; wszyscy turecy dowódcy trzymają się tego systemu, że każda zajęta pozycja odrzuca szanując, i w całej Bułgarii jest bardzo wiele takich szanów, które trzeba będzie zdobywać szturmem lub długim oblężeniem z wielką stratą czasu i ludzi.

„Książę Karol nie może wreszcie opuścić armii moskiewskiej kiedy zechce, gdyż ukaz carski na dał mu rangę generała. Car moskiewski jest teraz jego naczelnym dowódcą, i książę Karol według wszystkich wojskowych praw, winien mu posłuszeństwo. Sprawa zatem jest bardziej zawiąkaną, aniżeli się to p. Bratianowi wydaje. Bez żadnego zastanowienia zawikłali się w wojnę, i słusznie też, że na nich ciężą skutki bezmyślnego postępowania.

„Rzadkie są w historii przykłady, aby jakiś kraj znalazł się w takim położeniu, jak obecnie Rumunia; gdziekolwiek jednakże stało się coś podobnego, tam powaga, bogactwo i potęga narodu przepadały na długie czasy. Historia narodów jest zawsze jednakową, te same warunki wywołują także same skutki, a Rumunia nie będzie stanowiła wyjątku.

*Augsburska Gazeta* otrzymała następującą korespondencję z Turn-Magurelli, datowaną z 6. października:

„Wyjechałem z Bukaresztu przed trzema dniami, i musiałem zwalczyć najrozmaitsze trudności, zanim się tu dziś wieczór dostałem. Stosunki tutejsze przybrały tak osobliwy charakter, iż opisać ich nie można nigdyby pewnym, z jaką chęcią odbywać się będzie podróże koni; tyle bowiem zdarza się najrozmaitszych, a często tak nieprzyjemnych wypadków, że szczególnie w tej porze roku, podróż na kołach jest bardzo ryzykowną, a dla kobiet wprost niemożliwą. Aby tu przybyć ze stacji w Pietrze, potrzebowałem tyle czasu, ile w zwykłych stosunkach wystarczyłoby na podróż do Wiednia tam i napowrót; kosztą zaś były tak wysokie, iż dwie lub trzy takie podróże oplaciłyby wartość wozu i zaprzęgu. Po 36 godzinach powolnej jazdy na Karakal przybyłem nad Oltę, lecz na przewozie spotkałem się z trudnościami, nie łatwymi do przewyżyczenia, gdyż wicher od rana panujący, prawie na stopę wysoko podnosił brudno-żółte balwany rzeki, a woźnica oświadczył, iż pod żadnym warunkiem nie podejmuję się przewieźć nas w bród na drugą stronę, i że do tego nawet siła nie da się przynusić. Oprócz mego powozu stało na brzegu jeszcze paręset chłopskich wozów nalożonych jęczmieniem dla armii, które od świtu napróżno na przyjaźniejszą czekały pogodę. Szczególniej zaś żał mi było jakiejś podeszej damy i jej córki, które ze złości w oczach spoglądały na przeciwny brzeg rzeki; były one w ciężkiej żałobie, z czego wnosiłem, że zapewne jakiś blizki ich krewny spłacił dług ojczyźnie, i poległ pod Plevną. Później dowiedziałem się, że syn tej damy, porucznik dorońców, otrzymał ciężką ranę pod Plevną dnia 11. z. m., wczoraj umarł, a jutro miał się odbyć jego pogrzeb. Matka chciała oddać ostatnią usługę swemu synowi. Położenie tych dam lic mających żadnej nadziei dostania się do Turnu-Magurelli, zachęciło mnie do energiczniejszego działania, zwłaszcza że i ja nie miałem wcale ochoty pozostać w tej niedziej wioszycy (Izbiczeni). Przy pomocy wszystkich furmanów starałem się przedewszystkiem o takie urządzenie promu, aby nań wozy wjechać mogły; było to trudne zadanie, bo wiatr przeciwny przeszkadzał, ale udało się po godzinie pracy.

„Teraz nastalo właściwie niebezpieczeństwo, gdyż druciana lina na przewozie uderzała konie po łbach, przeco się one poszły i niepodobna było utrzymać ich na promie; a przed trzema właśnie dniami, z takiego samego powodu wpadły cztery konie z wozem do rzeki i nie można było ich wyratować. Aby podobnemu nieszczęściu zapobiedz, użyłem wszelkich środków ostrożności, i dwudziestu ludziom każdemu trzymałem linę; odbiliśmy od brzegu, a mimo że wicher kilka razy silnie nam rzucał, przecieć po strasznie długich dwudziestu minutach dostaliśmy się szczęśliwie na drugi brzeg, i w dalszą pucyliśmy się podróż. Około 10. godziny w nocy przybyłem do Turnu-Magurelli, i z wielką przykrością dowiedziałem się, że most na Dunaju zerwany, i aż do jego naprawy nie ma żadnej komunikacji z bułgarskim brzegiem. Wydepakt ten, zwłaszcza że wicher nie ustaje, może się stać przyczyną bardzo wielkich trudności, gdyż w Bułgarii nie założono żadnych magazynów wojskowych, i wszystko co dla armii potrzeba, sprowadzają z Rumunii. Oprócz tego, w skutek ciągłego deszczu są drogi nie do przebycia, a wkrótce można się spodziewać, że armii zabraknie żywności, czyli, że armia obok trudów, jakie w obecnej porze roku w namiotach znosi, będzie musiała spotkać się z najgroźniejszym jeszcze nieprzyjacielem, bo z głodem.

„Podczas mej nieobecności, nie zaszło tu nic nowego. Od kilku dni zwiększyła się śmierć, szczególnie między rannymi; nie wiem jeszcze jaka jest tego przyczyna, lecz jutro udam się zaraz do szpitali aby się o tem wywiadać. Oczwistem także jest, że w takich stosunkach, stan zdrowia armii nie może być pomyślnym; najbardziej ucierpieli dorońców, którzy jakkolwiek są bardziej zahartowani aniżeli wojska liniowe, przecieć nie długo zdołają wytrzymać wpływ zimnego deszczu. Ubranie ich składa się z płaszcza, pod nim noszą niebieską narodową koszulę z płótna, która zastępuje mundur. Od jakiegoś czasu starają się o zimowe ubranie dla wojska, codziennie odchodzi kilka tysięcy kożuchów i inne ciepłe części ubiorów, które zaraz między żołnierzami rozdzielają. Postarano się także o stosowne obuwie, szczególnie dla dorońców, którzy noszą tylko narodowe opanki.

*Nova Presse* otrzymała następującą korespondencję:

„Slatina d. 11. października. „Minister wojny i prezydent Rady ministrów Bratianu powrócił wczoraj z Turnu-Magurelli, dokąd jeździł dla przyspieszenia odbudowy przełamnego mostu na Dunaju.

„Bratianu oświadczył, co zresztą póżerzodowy *Romanul* przed paru dniami doniósł, że rumuńska armia nie będzie prowadzić zimowej kampanii, ale najdalej do trzech, albo czterech tygodni opuści Bułgarię. Tak samo oświadczył książę Karol przed paru miesiącami wobec władz zgromadzonych w prefekturze w Krajowej, gdy się zebrał przed przejściem Dunaju. Od tego czasu wylano tyle krwi, na 30,000 żołnierzy, którzy weszli na bułgarską ziemię, przeszło 10,000 poległo, otrzymali rany, lub ciężko chorują w szpitalach; naród rumuński zniszczony na kilka pokoleń, a teraz chcą go pocieszyć oświadczeniem, że armia nie weźmie udziału w zimowej kampanii! W czerwcu mógł książę mniemac, że połączone armie będą dość silne do zdobycia Bułgarii aż po Bałkany; dzisiaj po tylu doświadczeniach nie można tego przypuszczac. Oświadczenie ministra-prezydenta jest, według mego zdania, z którym zgadza się przeważna część mieszkańców, ciężką zniewagą dla kraju i armii, której waleczność i zachowanie się wobec nieprzyjaciela zjednają sobie powszechne uznanie. Oświadczenia te dowodzą, że armia przesła Dunaj nie w interesie kraju, gdyż Turcy mają teraz takąż samą potęgę i zajmują te same stanowiska co i w owym czasie, ale że główną przyczyną wkroczenia do Bułgarii była pycha księcia, który w toczącej się wojnie koniecznie chciał odegrać jakąś rolę, i obawa ministrów o utratę tek, gdyby wobec księcia i Moskwy ośmielił się z większą wystąpić powagą. Czas posiedzeń Izby zbliża się, a Bratianu i jego koledzy obawiają się teraz swej odpowiedzialności i przemysłają nad tem, jaką odpowiedź dać senatorom i posłom, gdy się ich zapytają: „coście zrobili z Rumunii? — Dlatego, z obawy a nie ze względów na interes kraju, żąda Bratianu powrotu armii, dlatego także książę Karol na radzie wojennej w Poradimie żąda szybkiego ataku na Plevnę i odrzuca rady Totlebena, według których należałoby wywieźć i wykończyć potrzebne roboty ziemne. Książę i rząd pragną wojskowych korzyści, z którymiby wystąpili przed Izby i ucieszyli ją jakimś zwycięstwem.

„Przypuściwszy jednakże, iż połączone armie do trzech lub czterech tygodni zdobędą Plevnę, lub dotychczasowe doświadczenia nie uprawniają wcale do takiej nadziei, to w takim razie zachodzi inne jeszcze pytanie, a mianowicie, czy moskiewska armia będzie dość silna, aby się mogła obejść bez 30 do 40,000 Rumunów, którzy ich nie kosztują, i tak chętnie za nich swą krew przelewają? Wielki książę Mikolaj zaproponował księciu Karolowi przed czterema dniami, aby rumuńską armię w Bułgarii jeszcze o 40,000 pomnożyć, a dzisiaj miałaby zrzec się i tych 30,000, które pod Plevną stoją? Trudno temu uwierzyć. Fortyfikacje tureckie około Plevny nie są wcale osobiobnym faktem; wszyscy turecy dowódcy trzymają się tego systemu, że każda zajęta pozycja odrzuca szanując, i w całej Bułgarii jest bardzo wiele takich szanów, które trzeba będzie zdobywać szturmem lub długim oblężeniem z wielką stratą czasu i ludzi.

(D. n.)

„Książę Karol nie może wreszcie opuścić armii moskiewskiej kiedy zechce, gdyż ukaz carski na dał mu rangę generała. Car moskiewski jest teraz jego naczelnym dowódcą, i książę Karol według wszystkich wojskowych praw, winien mu posłuszeństwo. Sprawa zatem jest bardziej zawiąkaną, aniżeli się to p. Bratianowi wydaje. Bez żadnego zastanowienia zawikłali się w wojnę, i słusznie też, że na nich ciężą skutki bezmyślnego postępowania.

„Rzadkie są w historii przykłady, aby jakiś kraj znalazł się w takim położeniu, jak obecnie Rumunia; gdziekolwiek jednakże stało się coś podobnego, tam powaga, bogactwo i potęga narodu przepadały na długie czasy. Historia narodów jest zawsze jednakową, te same warunki wywołują także same skutki, a Rumunia nie będzie stanowiła wyjątku.

*Augsburska Gazeta* otrzymała następującą korespondencję z Turn-Magurelli, datowaną z 6. października:

„Wyjechałem z Bukaresztu przed trzema dniami, i musiałem zwalczyć najrozmaitsze trudności, zanim się tu dziś wieczór dostałem. Stosunki tutejsze przybrały tak osobliwy charakter, iż opisać ich nie można nigdyby pewnym, z jaką chęcią odbywać się będzie podróże koni; tyle bowiem zdarza się najrozmaitszych, a często tak nieprzyjemnych wypadków, że szczególnie w tej porze roku, podróż na kołach jest bardzo ryzykowną, a dla kobiet wprost niemożliwą. Aby tu przybyć ze stacji w Pietrze, potrzebowałem tyle czasu, ile w zwykłych stosunkach wystarczyłoby na podróż do Wiednia tam i napowrót; kosztą zaś były tak wysokie, iż dwie lub trzy takie podróże oplaciłyby wartość wozu i zaprzęgu. Po 36 godzinach powolnej jazdy na Karakal przybyłem nad Oltę, lecz na przewozie spotkałem się z trudnościami, nie łatwymi do przewyżyczenia, gdyż wicher od rana panujący, prawie na stopę wysoko podnosił brudno-żółte balwany rzeki, a woźnica oświadczył, iż pod żadnym warunkiem nie podejmuję się przewieźć nas w bród na drugą stronę, i że do tego nawet siła nie da się przynusić. Oprócz mego powozu stało na brzegu jeszcze paręset chłopskich wozów nalożonych jęczmieniem dla armii, które od świtu napróżno na przyjaźniejszą czekały pogodę. Szczególniej zaś żał mi było jakiejś podeszej damy i jej córki, które ze złości w oczach spoglądały na przeciwny brzeg rzeki; były one w ciężkiej żałobie, z czego wnosiłem, że zapewne jakiś blizki ich krewny spłacił dług ojczyźnie, i poległ pod Plevną. Później dowiedziałem się, że syn tej damy, porucznik dorońców, otrzymał ciężką ranę pod Plevną dnia 11. z. m., wczoraj umarł, a jutro miał się odbyć jego pogrzeb. Matka chciała oddać ostatnią usługę swemu synowi. Położenie tych dam lic mających żadnej nadziei dostania się do Turnu-Magurelli, zachęciło mnie do energiczniejszego działania, zwłaszcza że i ja nie miałem wcale ochoty pozostać w tej niedziej wioszycy (Izbiczeni). Przy pomocy wszystkich furmanów starałem się przedewszystkiem o takie urządzenie promu, aby nań wozy wjechać mogły; było to trudne zadanie, bo wiatr przeciwny przeszkadzał, ale udało się po godzinie pracy.

„Teraz nastalo właściwie niebezpieczeństwo, gdyż druciana lina na przewozie uderzała konie po łbach, przeco się one poszły i niepodobna było utrzymać ich na promie; a przed trzema właśnie dniami, z takiego samego powodu wpadły cztery konie z wozem do rzeki i nie można było ich wyratować. Aby podobnemu nieszczęściu zapobiedz, użyłem wszelkich środków ostrożności, i dwudziestu ludziom każdemu trzymałem linę; odbiliśmy od brzegu, a mimo że wicher kilka razy silnie nam rzucał, przecieć po strasznie długich dwudziestu minutach dostaliśmy się szczęśliwie na drugi brzeg, i w dalszą pucyliśmy się podróż. Około 10. godziny w nocy przybyłem do Turnu-Magurelli, i z wielką przykrością dowiedziałem się, że most na Dunaju zerwany, i aż do jego naprawy nie ma żadnej komunikacji z bułgarskim brzegiem. Wydepakt ten, zwłaszcza że wicher nie ustaje, może się stać przyczyną bardzo wielkich trudności, gdyż w Bułgarii nie założono żadnych magazynów wojskowych, i wszystko co dla armii potrzeba, sprowadzają z Rumunii. Oprócz tego, w skutek ciągłego deszczu są drogi nie do przebycia, a wkrótce można się spodziewać, że armii zabraknie żywności, czyli, że armia obok trudów, jakie w obecnej porze roku w namiotach znosi, będzie musiała spotkać się z najgroźniejszym jeszcze nieprzyjacielem, bo z głodem.

„Podczas mej nieobecności, nie zaszło tu nic nowego. Od kilku dni zwiększyła się śmierć, szczególnie między rannymi; nie wiem jeszcze jaka jest tego przyczyna, lecz jutro udam się zaraz do szpitali aby się o tem wywiadać. Oczwistem także jest, że w takich stosunkach, stan zdrowia armii nie może być pomyślnym; najbardziej ucierpieli dorońców, którzy jakkolwiek są bardziej zahartowani aniżeli wojska liniowe, przecieć nie długo zdołają wytrzymać wpływ zimnego deszczu. Ubranie ich składa się z płaszcza, pod nim noszą niebieską narodową koszulę z płótna, która zastępuje mundur. Od jakiegoś czasu starają się o zimowe ubranie dla wojska, codziennie odchodzi kilka tysięcy kożuchów i inne ciepłe części ubiorów, które zaraz między żołnierzami rozdzielają. Postarano się także o stosowne obuwie, szczególnie dla dorońców, którzy noszą tylko narodowe opanki.

(D. n.)

Tadeusz Szawłowski, c. k. komisarz powiatowy, powołany został do służby przy ministerstwie wyznań i oświaty.

Dr. Franciszek Kamieński zatwierdzony został na posadzie docenta prywatnego dla morfologii i organologii roślin przy wydziale filozoficznym wszechszkoly lwowskiej.

Ajent intendentury moskiewskiej chciał zamówić we Lwowie dla armii naddunajskiej 60 tysięcy par butów. Pomimo, że ofiarował dość dużą cenę, szewcy lwowscy nie zgodzili się na dostawę. Ajent żądał wykonania roboty w bardzo krótkim terminie, a jako rękojmię dotrzymania umowy złożył 10,000 złr. Dostawy podjął się wreszcie pewien Izraelita, który zamówił robotę częściowo po miastach prowincjonalnych.

Wiadomości policyjne. Przedwczoraj popołudniu otrula się na strychu w domu pod 1. 16 przy ulicy Łyczakowskiej, wdowa po wyższym urzędniku. Obok zmarłej leżały dwie fiaszeczki próżne, z których niezawodnie truciźny żażła.

Wczoraj rano spadła wyrobica z rusztowania przy nowo wymurowanej kamienicy na placu Bernardyńskim i potknęła się tak mocno, iż musiano ją odwieźć do szpitala.

**Kronika prowincjonalna. Czortkowie.** W Białobocznicy zabił dnia 1. września piorn parobka dworskiego, wiozącego zboże z pola. Wóz i konie splonęły. — Młocarnia w ruchu zgruchotała w Jozefowie małego chłopca, który się nieostrożnie zbliżył do maszyny.

Do 8. m. Spór o skrzypce wszczął się w Przedzielnicy dnia 20. września między trzema parobkami i skończył się na gwałtownej bijce, w której jeden z zapasników padł niezwyły pod rżami.

Krosno. W Równem dnia 30. września po szej biesiadzie u jednego z tamtejszych włóścian wszczął się bójka między gośćmi, z których jeden w gniewie dom podpalł. Chata splonęła, a jeden z współbiesiadników, który spał w komorze, zginął w płomieniach. — W Głowianse utonęło czterechletnie dziecko wjejskie w potoku Lubatówka.

Łańcut. W Głowowcu spełniona została d. 26. września okropna zbrodnia. Żona wiarołomna wspólnie z swym gachem zamordowała swego pięcioletniego męża, poczem zwłoki wrzuciła do Wisłoka. Zbrodniarkę i jej współnika uwieziono.

Mysłenice. Włocianin pewien z Trzebuni znalazł pod Krakowem granat, a wróciwszy do domu, próbował go rozniecić czy zapalić. Granat eksplodował, a okrucy zabiły nieostrożnego i pogruchołaly wszystkie sprzęty w domu. — W Drogniu zamordował d. 3. z. m. tamtejszy włocianin swego teścia w sposób skrytobójczy i okrutny.

Ropczyce. W Noskowej wśród bójki dnia 4. bm. pobit jeden z tamtejszych mieszkańców drugiego tak ciężko, że nieszczęśliwy wkrótce umarł.

Sokal. Pod kołami ciężko wyalodowanego wozu znalazł w Przemysławie śmierć włocianin tamtejszy.

Tarnobrzeg. W Woli uderzył tamtejszy włocianin tak silnie swoją bratową, że zabił ją na miejscu.

Tłumać. Z zemsty za zagrabiony sierek trzech parobków opadło w Hryniowicach leśnego i zamordował go w okrutny sposób.

Turka. Buk nadrebrną nieostrożnie w lesie Jaworowskim padając zabił swym ciężarem włocianina.

Wieliczka. Włocianin z Gólkowic próbował kolbą nabitej strzelby przychylić ku sobie gałąź sliwy. Strzelba wypaliła, a nabój ugodził go w pierś śmiertelnie. — Przy wydobyciu węgla w Szarowie zasypaani zostali na śmierć dwaj włocianie.

Złoczów. Koło mlyńskie zgruchotało dnia 11. bm. młynarczyka w Płuhowie. Przyczyną wypadku była prawdopodobnie nieostrożność.

**Kohatyn 10. października.** Ogólne sprawozdanie kasowe Stowarzyszenia pszczmistrzów, pocztokspedjentów i ekspedytorów Galicji, Bukowiny i w. ka. Krakowskiego po dzień 1. października 1877 wykazane ogólnego przychodu kasowego 19,903 złr. 62 ct., rozchodu 19,903 złr. 62 ct.; ogólny obrót 39,807 złr. 24 ct.

**Z Kołomyj** nadlesano nam sprawozdanie dyrekcyj realnego i wyższego gimnazjum za rok 1877, w którym się znajduje dobrze napisana rozprawka dr. Kosiby „O kłajfakcji fenomenów psychicznych“. Z statystyki Zakładu wyjmujemy następujące daty: Z początkiem roku szkolnego było uczniów w 8 klasach 337, z końcem 308. Chodziło do szkoły Polaków 179, Rusinów 128, Niemiec 1. Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się 26 uczniów, z których chlubne otrzymało 7, a 13 z dojrzałych ucznów celowała w matematyce.

**Z nad Strwiążu** 12. października 1877 Winiemem złożył Wam sprawozdanie z tegorocznych zbiorów i zasiewów oziminy na rok przyszły. Smutek ogarnia nieszczęsnego gospodarza rolnika jak, jak to czynić zwykły każdy porządek gospodarz, zdziaławszy sprasadę z zbioru i omłotów tegorocznych ziemiopłodów — przychodzi do przekonania, że zaledwie jest w stanie z sprzedaży produktów pokryć koszt administracji i podatki, a na resztę choćby najskromniejszych wydatków zadłużyć się musi.

Jakże dawniej brzmiał wobec naszego opiekana rezultat rolnych gospodarstw owe sprawozdanie wiedeńskiego kongresu kupców i agronomów, którzy nie wahał się ogłosić światu, że w całej austriackiej monarchii tegoroczne zbiory są zadawalające.

Już ktoś dawniej poruszył kwestję tego kongresu i twierdził, że ów kongres złożony przeważnie z handlujących ziemiopłodami i z delegatów Izby handlowych, częstokroć z handlujących ziemiopłodami, aby obniżyć w wczesnej jesieni zdania producentów co do cen ziemiopłodów, z umysłu fałszywie puszcza w świat sprawozdanie i dziwił się tylko należy, dlaczego ministerjum rolnictwa, które zapewne w takim kongresie ma swego reprezentanta i z swego urzędu powinno wcześniej i dokładniej wiedzieć o stanie roznodajów, pozwala puszczac w świat podobne na wptór rządowe baśnie. A że fałszywe było tegoroczne sprawozdanie, najlepiej w miemy, a dostatecznie dowodzi to okoliczność, iż od miesiąca prawie ceny produktów idą powoli i niechybnie jeszcze znacznie wyżej pójdą w górę, niech więc producenci nie dają postuchu błagajcy wyzwołanego sprawozdania, komisjonerów, faktorów et tutti quanti, a wnet się przekonują, że ceny znacznie się podniosą.

A teraz wracam do mego sprawozdania. Żyto ożime jeszcze w zeszej jesieni albo całkiem albo co najmniej w połowie przez mżyzy zniszczone zostało; rzadko więc gdzie więcej jak połowa normalnego plonu dało i to tylko dlatego że żyto ozime w tym roku wydało dobre i bardzo ładne ziarno. Pszenica ozima na kopy nieźle się urodziła, ale dotknęła rdzą, wydała z dobrej gospodarskiej kopy zaledwie 16 garncy ziarna bardzo lichej jakości, a są kopy które tylko po 8 garncy wydadają.

W wyborach 20. lutego 1876 na 9,472,613 zapisanych wyborców, brało udział w głosowaniu 7,370,426, w r. b. liczbę głosujących oceniamy na równą jejeli nie wyższą mierze.

Kandydatów było 1033 (526 republikanów, 250 bonapartystów, 100 legitymistów, 30 orleanistów i 127 zwolenników jakiegokolwiek monarchii).

Co do kosztów, licząc na każdego kandydata w przecięciu po 15,000 fr., ogólne wydatki spowodowane wyborami wyniosą przeszło 15 milionów franków, nie biorąc w rachunek kosztu wynajęcia lokalów i sporządzenia kart wyborczych, jako przykrych w funduszach gminnych.

W Paryżu powstał projekt urządzenia międzynarodowej wystawy pięknych kobiet. Według programu ogłoszonego niedawno w gazetach miejscowych, w wystawie mogą brać udział kobiety od 15 do 30 lat włącznie. Nagród ogółem będzie 360 — podzielonych na trzy części, tj. będzie 60 nagród pierwszorzędnych, 100 drugorzędnych i 200 honorowych. Kobieta, która zostanie uznana za największą otrzyma oprócz tego 20 tysięcy franków w gotówce. Wszystkie panie chcą wziąć udział w wystawie, winny wprzód przysłać swe fotografie. Udobie otrzymają od komitetu wystawy pieniądze na drogę tam i uapowrót. Fotografie tych dam, które nie będą dopuszczone do udziału w wystawie, będą spalone.

Z Genewy donoszą dzienniki pod d. 8. października o silnym trzęsieniu ziemi, w czasie którego wszystkie zegary w mieście stanęły, dzwony same przez się zaczęły dzwonić a domy drżały w swych posadach. Kościół angielski i cerkiew prawosławna, znacznie ucierpiały od tego ztworzowego fenomenu — innych zresztą uszkodzeń w mieście nie było.

Carlotta Patti śmiertelnie chora. Operowano jej nogę.

Zjawisko meteorologiczne. Leszły niedzieli o godzinie 6. min. 50 wieczorem spostrzeżono w Hawrze świetny aerolit w stronie północno-wschodniej. Światło jego przewyższało blask księżycy. Zjawisko to trwało przeszło 40 sekund, znikło w kierunku południowo-zachodnim, opuszczając lmk prawie 45 stopni.

Zamek w Luweary, przepyszna rezydencja księcia Argyll, jeden z najpiękniejszych zamków szkockich, 13. b. m. zniszczony został przez gwałtowny pożar. Ogień wybuchł około godziny piątej rano, a przebywający w salku rodzice księcia, księżniczka Ludwika córka królowej Wiktorji i margrabia de Lorne zaledwie zdążyli uciec niebezpieczeństwa. Szybka pomoc straży ogniowej przybiegłej natychmiast z miast, uratowała już tylko boczne pawilony, główny gmach rozszalał się w gruzy. Bogate zbiory starożytności, wspaniałe organy, nieoszacowanej wartości obicia, dwieście sztuk karabinów skałkowych użytych przez milicję hrabiego Argyll w bitwie pod Culoden, stancardy i trofea wojenne, wszystko to pochłonął płomień. Prawie całą bibliotekę, zawierającą manuskrypty i rzadkości bibliograficzne, wyrzucano oknami. Ocalało tylko galerje obrazów.

Generał Wrangel, pruski feldmarszałek, zachorował niebezpiecznie.

W Neapolu zmarł 13. b. m. w 61. roku życia swego, znakomity ekonomista i publicysta włoski, Antonio Scialoja. Dał się on poznać w r. 1845 dziełem, które wyszło pt. „Zasady ekonomii społecznej”. Później pracował wraz z Cavourem i Cezarem Balbo w dzienniku. W roku 1848 został wybrany w Neapolitańskim deputowanym. Po rozwiązaniu Izby wytoczono mu proces. Wygnany z kraju udał się do Turynu, gdzie za sprawą Cavourea dostał miejsce przy urzędzie katastralnym. W r. 1860 został sekretarzem przy ministrium finansów i udał się dla układów handlowych do Paryża. W grudniu 1865 powołał go Lamarmora na ministra finansów. W r. 1872 Lanza ofiarował mu tekę ministra oświaty, ale Scialoja wkrótce rzucił ją z powodu różnicy zdań z Minghettim. W rok potem powołał go wikarjusz do Egiptu dla regulowania administracji, ale Scialoja widząc, że daremne są jego usiłowania, wrócił do kraju, gdzie zmarł.

Z Rangun, stolicy Birmanji angielskiej pisze do Timesa: „Wiadomo iż w zdłuż wybrzeży zatoki Bengalskiej, unieszczęsny został szereg latarni morskich, kosztem rządu, a pod kierunkiem pułkownika Fraser. Z latarni tych cztery najważniejsze są: China Bucker, Oyster Reef, Alguda i Krishna. Otóż ostatnia ta latarnia pochodziła została przez ocean.

25. sierpnia r. b. doniesiono gubernatorowi prowincji, że parowiec angielski „Mekka” rozbił się na przylądku Krishna. Kapitan statku oskarżony o niedbalstwo usprawiedliwił się brakiem ostrzegających ogni, i niestwierdzeniem latarni morskiej w punkcie oznaczonym na żeglarskiej mapie.

Gubernator wysłał uatychmiast na miejsce wypadku parowiec „Ava”, który stwierdził rzetelność faktów. Wszelkie poszukiwania okazały się bezskutecznymi, i po dwóch dniach załoga „Ava” powróciła do Rangun, nie znalazłszy ani śladu latarni morskiej. Należy przypuszczać, że sprzątnął jej ostatni buragan. Znajdowało się w niej siedm strażników, którzy w chwili katastrofy pozbawieni byli wszelkich środków ratunku, gdyż dla przetrwania stosunków ich ze stałym lądem, nie dozwolono im trzymać łodzi, a zmieniani byli tylko co trzy miesiące. Latarnia Krishna zbudowana była z żelaza, a wysoko na 100 stop. Los siedmiu tych nieszczęśliwych ofiar, zamkniętych w żelaznej klatce, i przebywających w niezwykłym ten

sposób podmorskie otchnięcie, może być wyborynym tematem do fantastyczno naukowej powieści w rodzaju Verne'go.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów. Sprawozdanie targowe z dnia 17. paździer. 1877 r.: Pszenicy 100 kilogramów 10 zł. 11 c.; żyta 100 kilogram. 6 zł. 80 c.; jęczmienia 100 kilogram. 5 zł. 93 c.; owo 100 kilogramów 5 zł. 61 c.; hreczki 100 kilogram. 6 zł. — c.; proso 100 kilogram. 6 zł. 42 c.; grechu 100 kilogram. 6 zł. 56 c.; soczewicy 100 kilogramów — zł. — c.; kukurudzy 100 kilogramów — zł. — c.; fasoli 100 kilogram. — zł. — c.; ziemniaków 100 kilogram. 2 zł. 05 c.; siana 100 kilogram. 1 zł. 91 c.; słomy 100 kilogram. 1 zł. 54 c. — Drzewa twardego 3 zł. 98 c.; miękkiego 2 zł. 87 c. Miejski urząd targowy.

Lwów d. 17. paździer. 1877.

Lwów dnia 16. paździer. (Sprawozdanie Izby kupieckiej.) Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów. Według jakosi:

Pszenica czerwona od 10 50 do 11 — zł., biała od 10 50 do 11 — zł., żółta od 10 — do 10 60 zł. Jesienna — do — zł. Żyto od 6 50 do 7 — zł., średnie — do — zł. Jęczmień browar. od 6 75 do 7 35 zł., pastewny od 5 50 do 5 80 zł. Owies od 5 50 do 6 — zł. Groch do gotowania od 7 25 do 8 — zł., pastewny od 6 — do 7 — zł. Wyka od 5 25 do 5 50 zł. — Bób od 8 — do 9 — zł. — Kukurudza stara od 6 30 do 6 60 zł., nowa od 5 25 do 5 75 zł. — Rzepak zim. od 16 — do 16 75 zł. — Rzepak letni od — do — zł. — Luianka od 11 75 do 12 — zł. — Nasienie lniane od — do — zł. — Nasienie konopne od — do — zł. — Konieczyna od 55 do 60 — zł. Kminek od 45 — do 47 — zł. — Anyż od — do — zł. — Anyż płaski od — do — zł.

Spirytus za 10 000 litrów procent: Gotowy od — do 30 60 zł. W terminach w miesiącu: — zł. Usposobienie: — zł. Uwaga. O produktach nielamkiem oznaczonych, urzeka poniżej usposobienie: Uspობienie: 1) Stale. — 2) — 3) — W aluta: mark 58. 1/4; rubel 1.12 1/4; Napoleondor 9.44 1/2.

Księgossuz. Z powodu wybuchu księgossuzu w Starej wsi górnej powiatu bialskiego, zamknął c. k. rząd krajowy w Opawie rozporządzeniem z dnia 6. paździer. 1877 do l. 3206 na podstawie §. 5 ustawy z dnia 29. czerwca 1868 granicę złączką od Galicji, i zakazał wprowadzania z Galicji do Salszka zwierząt i przedmiotów w §. 2 polowanej ustawy wymienionych. Przekroczenie tych postanowień podlega karze §. 34 powyższej ustawy. Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Kraków 16. paździer. Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie z powodów w ostatnim sprawozdaniu przytoczonych był ni wielki, ceny cokolwiek podniosły się. Dowieziony towar natychmiast rozkupiony został.

Usposobienie kupujących na dzisiejszym targu Kleparskim było dla producentów dość dobre. Obrót i ruch odpowiadały dowozowi, a ceny w ogóle, z wyjątkiem jęczmienia wzmochny się. W zakupnie braty udział nie tylko w pobliżu Krakowa położone młyny, ale i kupcy i właściciele młynów z Prus przybyli.

Placono pszenicę 60 kł. na 100 kilogramów od 10 — do 11 50, czerwona od 10 25 do 11 80, biała od 10 50 do 11 92, żyto piękne polskie za 100 kilogram. od 8 — do 8 45, posiednie od 7 75 do 8 10, jęczmień dla kucharzy za 100 kilogram. od 8 50 do 9 10, na paszę od 7 75 do 8 30, owies za 100 kilogram. od 6 50 do 7 14, groch od 8 25 do 10 —, fasolę od 9 — do 13 —, hreczkę od 7 — do 7 50, konieczyna od — do —, wykę od — do —, rzepak od 16 — do 17 50, jagły od 11 — do 12 —, proso od 6 — do 7 —, kukurudzę od 7 25 do 7 75, soczewicę od — do —.

Peszt 16. paździer. Dowóz zboża w ogóle nie wielki. Chęć kupna dobra. Ceny pszenicy, jęczmienia, owa i kukurudzy stała, żyta mda.

Placono za pszenicę na 75 kil. od 11 05 do 11 15, na 80 kil. od 12 10 do 12 55, żyto 7 50 do 7 70, jęczmień na 62 do 63 kil. po 8 40 do 9 50, owies 36 do 40 kil. po 6 70 do 6 80, kukurudzę po 7 40 do 7 50, rzepak po — do —, proso po 48 — do 49 —, spirytus po 33 — do 34 — za 100 litrów, olej od — do —, smalec od — do —.

Wiedeń d. 16. paździer. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1440, średnio ciężkiej węgierskiej 1266, ciężkich bago now 1068; razem 3774 sztuk.

Galicyjską placono 34 do 38 zł., średnie ciężką węgierską 40 do 49 zł., ciężkie bago 45 do 50 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz. Cafe - Steirböck.

Wiedeń 15. paździer. Na dzisiejszy targ przyjeżdżono wołów galicyjskich i bessarabskich 1349, węgierskich 2535, niemieckich 95; razem 3879 sztuk. Placono galicyjskie woły stajenne i bukowińskie po 56 do 58 zł., paszowe bessarabskie 47 do 53 zł. 50 c., jedną partję 54 zł., węgierskie stajenne 56 do 60 zł. 50 c., paszowe od 47 do 54 zł.

Wyjęz 200 wołów późnioko, które po skończeniu targu przyzysły, przeco do 400 sztuk zo-

stało niesprzedanych. Targ był bardzo słaby, ponieważ w Wiedniu nie wolno daleki wyprawdzać wołów, które we Wiedniu i okolicy pozostają. Krzysztofowicz, Caffé-Stierböck.

### Telegramy innych pism.

Tyflis d. 16. paździer. Co chwila nadchodzi tu depesze z głównej kwatery w ks. Michała w Karajal, i każda przynosi szczegóły o zwycięstwie, jakie wczoraj odniosła kaukaska armia po tylu bezskutecznych usiłowaniach nad Muktarom baszą, który dotąd zdawał się być niezwyčajnym i wielki wzbudzał postrach. Nie jest to zwycięstwo wymarzone, jakie było dnia 2. b. m., ale rzeczywiste, zupełne i stanowcze. Jakkolwiek nie można było Muktarowi baszy zgotować Sedanu, to przecie doświadczył on teraz Würthu. Połowa armii Muktara baszy jest częścią rozbita, częścią jencem wzięta, częścią poległa lub rany otrzymała, druga połowa spiesznie cofnęła się do Karsu.

Dzięki posiłkom, jakie Kaukaska armia w ostatnich tygodniach otrzymywała, mieli Moskale we wczorajszej bitwie przeszło dwa razy większe siły, aniżeli Turcy, bo Muktar basza miał 30,000 a oni 70,000. Następujące oddziały moskiewskie wzięły udział w walce: Dwie dywizje grenadierów, to jest kaukazka i ta, która z Moskwy przybyła, dalej dywizja 40 i 20, jeden pułk (Elisabetopol) z dywizji 39, dwa pułki (Piatyhorski i Władykawkaz) z dywizji 38, i jeden pułk (Sebastopol) z czterech do dywizji 19 należących pułków. Oprócz tego były jeszcze kaukazka brigada strzelców, trzy pułki dragonów, cztery pułki nieregularnej kawalerji, i więcej jak pięć brygad artylerji. Izmajil basza był przeszkodą, dla której Moskale nie mogli jeszcze większe siły zgromadzić naprzeciw Muktarowi baszy, gdyż trzy pułki Bakin, Derbent i Kirbin z 39 dywizji musiano wysłać z Karajalu dla wzmocnienia Tergukasowa, Izmajil basza bowiem zaczął się posuwać od Igdyru; gdyby nie to, mieliby Moskale 10,000 więcej naprzeciw Muktara. Bez tych 40,000, które w ostatnich dniach w posyłku nadeszły, nie mógłby w. książę atakować Muktara baszy a tem mniej zwyciężyć go.

Moskale rozpoczęli swe ruchy w trzech wielkich kolumnach, które dowodził generałowie Heiman, Roop i Lzazarew. Do rozstrzygnięcia przyczyniła się najwięcej dywizja kaukaskich grenadierów, ta sama którą Muktar basza pod Zewinem (25. czerwca) pobit. Pałana ona żądzą pomoczenia swej kleski, lecz wobec stanowisk w Aladza, które są daleko silniejsze aniżeli pod Zewinem, nie byłaby zdolała ocalić swego honoru wojskowego, gdyby nie miała nowej a zrzęconej komendy; dowódcą tej dywizji był generał Solowiew.

Także i inne komendy przeszły w bitwie wczorajszej do innych rąk. Jenerał szef sztabu Gureczyn, okazał się daleko zdolniejszym aniżeli jego poprzednik jenerał Duchowski. Bohaterami dnia byli jenerałowie Heiman i Lzazarew. Ten ostatni uiena stałej komendy dywizji lub korpusem, lecz tylko odkomenderowanym został do armii kaukaskiej. Dla rozróżnienia go od wielu innych to samo nazwisko noszących, nazywają go Moskale „Lazarus VI.”; ma on lat 54. Świetnie wykonał manewr, którym obszedł i otoczył główne tureckie pozycje na Aladzy. Resztę wykonały szturmujące kolumny jenerała Solowiewa.

Dotąd zabrano około 4000 jenców, między którymi jest jenerał Hussein basza, dowódca artylerji na Aladzy, i sześciu baszów.

Z jenerałem Husseinem także i cała jego artylerja, 32 armaty, wpadła w ręce Moskale. Daleko lepiej udało się drugiemu skrzydłu Turków, które prawie całą swą artylerję do Karsu ścigało, i tylko 4 armaty zostawiło. Muktar basza, który ze wzgórz dowodził, mało co że nie został jencem, i z wielką tylko biedą uniknął tego losu.

Najbliższem teraz zadaniem będzie otoczyć Kars, a zresztą armji zwrócić się przeciw Izmajilowi baszy, który stoi na moskiewskiej ziemi, i którego Tergukasów nie zdolał ztamtąd wyprzeć, pomimo iż jenerał Dewel przybył do niego z posiłkami (Tagblatt).

Sisłowa d. 16. paźdź. Przywieziono tu kolejami dwie składane łodzie kanonierskie z Abo, przeznaczone do wzmocnienia transportowej floty moskiewskiej na Dunaju. Każda łódź ma 250 ludzi załogi.

Car i naczelny wódz bawia dotąd jeszcze w Górnym Studeniu, atoli lada dzień przeniosą się do Sisłowy, gdzie wszystko przygotowują na ich przyjęcie. (Press.)

London d. 17. paździer. Z Szumli donoszą we wtorek, że cała armia Sulejmana baszy spodziewa się bitwy.

W Szipce na nowo rozpoczęło się bombardowanie, tureckie moździerze wyrządzają Moskalom wielką szkodę. (Standard).

Tyflis d. 16. paździer. Lewe moskiewskie skrzydło wykonało w niedzielę od Ani ku blokhawowi Orlok przygotowawczy obchodowy manewr. W skutek tego w poniedziałek przedsięwzięto ogólny atak na cały turecki front. Zatrzymawszy na miejscu prawe skrzydło Muktara baszy na pozycjach Gutudza i Szamszyn na północnych stokach Aladzaghu, Moskale za pomocą centrum swego uderzyli na wzdó-

rze Awliar koło Bulanach. Po kilkogodzinnej krwawej walce zdobyto pozycję, dominowaną przez jedną redutę turecką, i odebrano Turkom pozycyjne działa. Turcy uciekli na zachód przez Wizinkiej do Karsu.

W skutek zdobycia pozycji Bulanachu prawe tureckie skrzydło zostało obszczone ze wszech stron, a po krwawej walce Moskale wzięli jencem 7 baszów i 3,500 ludzi i zdobyli 30 dział.

W późną noc ustał bój; ciemności nie dozwolily ścigać nieprzyjaciela. (Press.)

Wiedeń dnia 16. paździer. Z autentycznych źródeł otrzymano tu wiadomość, że doniesienia, jakoby turecy żołnierze uciekali z Płewny i jakoby tam wielka była niedza, są tendencyjnym kłamstwem. Sytuacja na teatrze wojennym w niczem się nie zmienia. (Pester Lloyd).

### Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Chociaż kleska Turków pod Karsen nie jest tak wielką, jak ją biuletynu moskiewski przedstawił, to jednak rzeczą jest pewną, że armia Muktara już teraz w otwartem polu nie będzie mogła wystąpić pod Karsen, i szczęściem jej będzie, jeśli zdola się cofnąć z pod Karsu za góry Saghauug drogą do Erzerum, jak to na wiosnę była uczyniła, gdy Moskwa przekroczyła granicę i stanęła pod Karsen. Cofnawszy się, będzie mogła zreorganizować się, pułki ścigać i do nowej na wiosnę kampanji przygotować się. Tylko opóźniona pora ocala teraz Turków w Armenii. Lecz jeśli Muktar basza nie zdola się wycofać z Karsu i tam go otoczą Moskale, to pójdzie gorzej, jeśli w Karsie niema żywności na sześć miesięcy i amunicji podobną dla 30,000 ludzi.

Dotąd jednak Muktar basza ma możliwość wycofania się i uzyskania przynajmniej dwóch dni marszu przed Moskwą. W takim razie Moskale będzie musiała większą połowę swych wojsk otoczyć Kars i oblegać go, a tylko mniejszą połowę będzie mogła wysłać za Muktarom baszą drogą ku Erzerum. A tu tymczasem zima zapada, która w tamtych okolicach zaczyna się w październiku a w listopadzie już tak jest zaważna, że wszelkie operacje są niemożliwe.

W telegramach innych dzienników podajemy szczegółowy opis bitwy z dnia 15. paździer. Kars. Widać z nich, że Moskwa więcej jak dwa razy tyle wojska i dział wprowadziła do boju niż miał Muktar basza, i że głównie uległ pod tą przemocą.

Wiedeński korespondent Golos, rozumując nad obecną sytuacją polityczną i przewidując, że we Francji przy wyborach republikanie zwyciężą (bo trzeba wiedzieć, że Moskale ciągle na pewne przeprowadali zwycięstwo republikanów), powiada tak: „Trójcarskie przymierze zmieniło się teraz w dwa dwunacskie przymierza, niemiecko-moskiewskie i niemiecko-austriackie. Cesarz Wilhelm bierze w obu udział i jest ogniewem, które je oba łączy. Owoż przyzwoicie, które powiada, że „ten co chce sięgnąć na dwóch stłach, siada najczęściej na ziemi”, zmieni się teraz o tyle, iż on (cesarz Wilhelm) zasiadzie zwycięzcy na obu stłkach, a dwaj inni osiadną na ziemi.”

Konstantynopol 18. paździer. Telegram Muktara baszy donosi, że gdy po bohaterkim oporze brygady Avlartepo 4 batalionami z 3 działami Moskwa opanowała te wzgórza, zmuszony był opuścić Avlartepo i zwoją dywizją cofnąć się ku fortecy Kars. Muktar obecnie znajduje się w Karsie i czyni przygotowania do odwetu. Dowodzona przez jenerała Rachima, Omara, Musse i Szewkeła basz dywizja utrzymuje się ciągle na obszarach przez nią pozycjach na Karadzaghu. Muktar przypisuje porażkę licznym posiłkom, które otrzymał nieprzyjaciel; Moskwa 200 dział wprowadziła do boju. Również przyczyną porażki jest brak wielu wyższych oficerów tureckich, którzy w poprzednich walkach albo padli, albo ranni byli. Straty tureckie ocenia Muktar basza na 900 ludzi. Moskwa miała stracić cały pułk konnicy i 3 bataliony piechoty.

Górny Studen dnia 17. paździer. (Urzędowe). Oddział z Łowczy wykonał d. 11. paździer. dwa pomyślne rekonesanse ku Tetewem i ku Toros. Przy ostatnim rekonesansie ubit 80 Turków a 11 i ich dowódcę wzięł do niewoli. Bułgarskich 700 kobiet i dzieci, zamkniętych przez Turków, uwolnił i przyprowadził do Mikre.

Konstantynopol dnia 18. paździer. Komendant floty Czarnego morza telegrafuje szczegóły o bombardowaniu Suliny z 8. paździer. do 10. paździer. potwierdzając iż za pomocą remorkerów dunajowych Moskwa sprowadziła pływające baterje.

„Agence Havas“ donosi, iż komendant Karsu Mustafa basza, powrócił z Erzerum do Karsu.

Perski poseł wręczył sułtanowi własnoręczne pismo szacha, wyrażające życzenie zawarcia ściślejszego związku między Turcją a Persją.

Istniejące z Grecją trudności zdaje się, iż są załatwione.

Książę Reus podjął wycieczkę do Adriapola.

Wostatniej chwili otrzymujemy następujące telegramy:

Brody d. 18. paździer. (Pr.) W Kijowie nastąpił aresztowania z powodu odkrycia drukarni komitetu rewolucyjnego, tudzież manifestu, rozlepionego na rogach ulic. Jednocześnie tenże sam manifest ukaż się w innych miastach moskiewskich. Ogłasza on detronizację panującej rodziny i zwołuje „ziemską dumę“ w charakterze rządu narodowego. Autorów manifestu poszukuje policja bardzo pilnie. Aresztowanie Aksakowa stoi w związku z tym manifestem. Wzburzenie umysłów w carstwie bardzo wielkie.

Suczawa dnia 18. paździer. (Pr.) Z powodu wzburzenia umysłów, jakie się objawiło w Moskwie, obawiając się w głów-

ności, jakie nadeszły z carstwa, wywołały w armii moskiewskiej zaniepokojenie.

Petersburg d. 19. paździer. Gdy Igdyru d. 17. paździer. donoszą: Gdy Izmajil basza dowiedział się o klesce Muktara baszy, zwinął cały obóz i cofnął się na wzgórz Sory. Zdaje się, iż zamysła zupełnie opuścić terytorium naze. Kleska Muktara baszy wywołała panikę w wojskach tureckich.

Dzisiaj we wsi Surga między Kagismanem a Nachiczewanem wzięto do niewoli jednego komendanta artylerji, jednego komendanta batalionowego i 300 żołnierzy.

W tej chwili w górach słychać huk działowy.

Wiedeń dnia 19. paździer. Posiedzenie Izby posłów. Południowo-tyrolscy posłowie, hrabia Consolati, hrabia Terlags i baron Hippoliti składają przyrzeczenie.

Magg i towarzysze interpelują, jak dalece postąpiły rokowania o traktat handlowo-cłowy z Niemcami? kiedy będą wniesione przez rząd projekta taryfy i co rząd zamierza uczynić gdyby konstytucyjne traktowanie ugody handlowej a odnośnie projektu taryfy i innych projektów ugodowych nie było do 31. grudnia ukończone?

W teatrze hr. Skarbka. W piątek dnia 19. paździer. Po raz czwarty.

D O R A Dramat w 5 aktach z francuskiego Wiktora Sardou. Nowa dekoracja pędzla p. Düll.

W sobotę dnia 20. paździer. Zydówka Opera w 5 aktach Halevy'ego.

Początek o godzinie 7mej wieczór.

Lwów, z Izby handlowej, 19. paździer. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego) zlr. w. a.

Kolej gal. Karola Ludwika . . . 244 50 257 —  
Lwów-Oczern. Jassy . . . 120 50 123 —  
Banku hip. gal. po 200 zlr. . . 241 50 244 50  
" kred. gal. po 200 zlr. . . 214 — 218 —

II. Listy zast. za 100 zlr. (bez kuponu bieżącego)  
Tow. kred. gal. 5 pr. w. a. . . 85 — 85 75  
" " 4 pr. w. a. . . 78 25 79 25  
" " 5 pr. okres. . . 85 — 85 75  
Banku hip. gal. 6 pr. . . 89 50 96 40  
Gal. zak. kred. włosc. 6 pr. . . 93 50 94 50

III. Listy zast. za 100 zlr. Ogólnego roln. kredyt. zakładu dla Galicji i Bukowiny 6%.  
Towarzystwa kred. miejs. 6% w. a. . . 90 25 91 30

IV. Oblig. za 100 zlr. Indemnizacyjne galicyjskie . . . 85 20 86 20  
Poż. kraj. z r. 1873 po 6 pr. . . 89 50 91 50  
Lwów miasta Krakowa . . . 14 25 15 50  
" Stanisławowa . . . 20 — 22 —  
V. Monety.

Dukat holenderski . . . 5 52 5 63  
Dukat cesarski . . . 5 57 5 67  
Napoleondor . . . 9 46 9 56  
Półimperjal rosyjski . . . 9 60 9 80  
Rubel rosyjski srebrny . . . 1 80 1 90  
Rubel rosyjski papierowy . . . 1 15 1 17  
100 Marek niemieckich . . . 58 — 59 —  
Srebro . . . 103 75 105 75  
Kupony w srebrze . . . 103 25 105 25

KURS GIELDY WIEDENSKIEJ WIEDEN 19. paździer. 7187. godzina 2. minut 15. po południu.

Losy kredytowe 161. —. Węgier. kred. 194.25  
Akcje fran.-aust. —. Anglo-aust. 96.25  
Unionsbank 65.50. Kolej Kar. Lud. 245.25  
Nordbahn 194. —. Kolejotupdn. 71. —  
Kolej Alfd. 116. —. Kolej Elzbiety 173. —  
Kolej Lw.-oczern. 121. —. Węg. Nordostb. 112.50  
Rudolfsbahn 115. —. Węg. Ostbahn. —  
Węg. obl. p. w zł. 65.75. Galic. indemniz. 85.30  
Węg. z r. 1864 134. —. Kolej siedmiog. 108.50  
Verkehrsbank 99. —. Losy tureckie 14.50  
Węg. galic. kolej 101. —. Kolej państw. 262. —  
Bankverein 74. —. Losy węgier. 79. —  
Kolej Albrechta —. Marki niemieckie 68.65  
Rosyjski rubel papier. 1.17. Usposobienie. ciche.

WIEDEN 19. paździer. 1877. godzina 10. minut 41. przed południem.

Akcje kred. 211. —. Anglo-aust. 96 75  
Kolej Kar. Lud. 245.50. Kolej petad. 71. —  
Unionsbank 65.50. Napoleondor 951 —  
Usposobienie silne.

Berlin 18. paździer. Russ. Banknoten 200. —. Credit Act. 366 —. Lombarden 194. —. Galizier 105.90  
Staatsbahn —. Rumänier 13.90. Oesterr.-Banknoten 171.50. Usposobienie silne.

Kasa galic. Tow. kredytowego. Kupuje. Sprzedaje  
5% Listy zastawne po 85 25 85 75  
4% " " po 78 75 79 25  
Lwów d. 19. paździer. 1877.

Pociągi kolejowe. Odchodzi z Lwowa: DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 8 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 m. 40 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany); DO CZERNIOWIEC: o godzinie 6 minut 26 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 minut 25 wieczór (pociąg mieszany); DO STANISŁAWOWA: (na Stryj) o godzinie 6 minut 5 rano (pociąg nr. 1); o godz. 5 min. 10 wieczór (pociąg nr. 2); DO PODWÓJCZYSK: (z głównego dworca); o godz. 6 min. — rano; (pociąg pospieszny); o godz. 18 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 45 w południe (pociąg mieszany); DO PODWÓJCZYSK: (z Podzamcza); o godz. 11 w. 4 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 m. 11 w południe (pociąg mieszany).

NADESLANE. Powróciłm do Lwowa

Dr. Żegota Króweżyński ulica Teatralna l. 10.

Wiedeń 17. paździer.	placę żąda.	zlr. w. a.
Powszechny dług państwa (za 100 zlr.)		
Renty austr. w banku 5 pr. w srebr. 6	64 05	64 10
" 1839 rate losy (m. k.)	66 40	66 60
" 1854 po 250 zlr. w. a. 4 pr.	315	317
" 1860 " " " 5 " "	314	316
" 1860 " " " 5 " "	106 50	107
" 1860 " " " 5		

### Pies

z góry św. Bernarda. niezwykłe piękny, wspaniały, czystej rasy, nadzwyczajny stróż domowy. do sprzedania za 200 złr. (posztowa 00). Blizsza wiadomość udzieli parter w hotelu Europejskim w Lwowie. 3788 2-2

Antykwarskie Katalogi, zawierające autografy, książki, monety, medale i ryciny rozsyła księgarnia **D. E. Friedleina** w Krakowie, w Rydaku pod Nr. 11. Nabywa i przyjmuje w komisji powyżej wymienione przedmioty do zamieszczenia w katalogach następnym 3701 7-10

### POLKA

dobrze wychowana panienka, siadająca jezyk francuski, żyje sobie od siebie jako towarzyska do osób młodych, lub też do osoby starszej. 3828 2-3  
Zgłosić się można listownie pod adresem K. Z. P. Lwów poste restante. Na sprzedaż z wyłączeniem pośredników 3825 2-3

### Majątek

w Stanisławowskiem, składa się z 3 folwarków w bardzo dobrej ziemi na 170,000 zł. Adres pod lit. A. B. poczta Bursztyn.

### SZKÓLKI

krajowych wyrobów towarzyskich. Różne, przesyła się do synów wyuczyć zawodu towarzyskiego, raczą się zgłosić o bliższą wiadomość pod adresem: **Władysław Dziubiński**, 3816 1-1, lekarz we Lwowie.

### Epilepsja

(padaczka) leczą listownie lekarz specjalny **Dr. Killisch**, Neustadt, Dresden, (Sachsen). 3451 3-2  
8.000 skutecznie wyleczonych.

**Wien**

### Ceny staników

po 8, 10, 12, 15, do 16 zł. a w Century po 6, 8, 10 do 12 zł. Przy zamówieniach listowych uprasza się o przystanie miary w czterech takichże papierkach: 1. wskazać masość pierśi i grubości podramionami, 2. objętości kłębki, 3. objętości bioder, 4. długości odmiernicy podramionami do kłębki. Miare należy brać po sukni. 3636 2-2

### Francuska

poszukuje miejsca jako nauczycielka lub do konwersacji. Życzy sobie otrzymać pensję w znacznym domu. Adres u siebie: **J. Polinski ul. Karola Ludwika 1. 7. we Lwowie.** 3815 1-1

### Liebig's 4 Company's Fleisch-Extract

4 goldene Medaillen. Nur ácht. **Winné** die Effektivität eines jeden Teiles dieses Fleisch-Extraktes ist durch die unzähligen Anerkennungen in jeder Form bewiesen. **Winné** die Effektivität eines jeden Teiles dieses Fleisch-Extraktes ist durch die unzähligen Anerkennungen in jeder Form bewiesen.

### O. T. Winckler

we Lwowie. Znań od dwudziestu lat ze swej dobroci nieprześcignioną moją Masę do zapuszczenia podłóg. polecam, jako najpraktyczniejszy środek dla nadania pięknie połyskującej powierzchni w kolorach, każdej podłozie właściwym, w skrynekach (wystarczająca na mierny pokój) po 64 et.; cała bezbarwna na parkiety deseniowane po 88 et. wraz z przepisem użycia.

### Apteka

z powodu zmiany stosunków jest do sprzedania w miasteczku Iezem 490 ludności. Zgłoszenia uprasza się adresować: **P. K. aptekarz Lwów** post. rest. 28 8 1-3

### Asystent farmacji

poszukuje zaraz umieszczenia. Adres: Podaptekarz w Brzeżanach, 877 3-4

### Najrzetelniejsza i największa wiedeńska fabryka mebli żelaznych Reichard & Co.

we Wiedniu, III. Bez. Marzergasse 17. neben dem S. Hubad

### Herbata chińska

złoty majonez. poleca się do rychłej dostawy w celach najgłówniej wykonanych wyrobów. Ilustrowane cenniki bezpłatnie 3801 104-104

### 1877.

**Herbata chińska** poleca się do rychłej dostawy w celach najgłówniej wykonanych wyrobów. Ilustrowane cenniki bezpłatnie 3801 104-104

### W. Marszałkiewicz

we Lwowie ul. Krakowska 6.  
pół kg. herb. Cogu cesarskiej zł. 1.00  
pół " " rodzinnej " 2.-  
pół " " czarnej (Diamond) " 3.-  
pół " " kwiat. (Molange) " 3.-  
pół " " Imperial " 4.-  
Wysielki herbaciane " 1.20  
Kam brzoński bardzo stary i bu telka zł. 1 i zł. 1.40. 2698 6-2  
L. 32.551.

### Ogłoszenie konkursu.

Celem badania stypendjum z fundacji pod nazwą **Ustanowienie stypendyjne Jana Towarnickiego**, ogłasza się niniejszym konkurs. Stypendia z tej fundacji przeznaczone są dla ubogich uczniów krajowych szkół publicznych, a w szczególności dla synów ubogich mieszczan Rzeszowa, lub też niższych urzędników publicznych krajowych, którzy przynajmniej przez pięć lat pełnili służbę w b. obwodzie Rzeszowskim, a nareszcie dla synów ubogich urzędników prywatnych z zachowaniem atoli pierwszeństwa dla synów lub dalszych potomków kuratorów fundacji. Stypendjum powyższe wynosić będzie 120, 150 lub 200 złr. w a. rocznie, a to stosownie do okoliczności, czyli obdarzony niem uczęszcza do szkół początkowych, średnich, lub wyższych. Kandydaci winni wnieść podania swoje na ręce przełożonej władzy szkolnej do Wydziału krajowego najdalej do **15. listopada b. r.** i załączyć: metrykę chrztu lub urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne i poświadczenie od właściwej zwierzchności miejscowej, że ani kandydat, ani jego rodzice nie posiadają takiego majątku, który by wystarczył na przyzwoite utrzymanie kandydata w szkołach. Uczniowie, którzy według tego co wyżej powiedziano, nie mają mieć pierwszeństwa przed innymi, winni dotyczące własności swoje wiarygodnie udowodnić. Stypendyści powyższej fundacji, którzy pokonczyli naukę w szkołach w kraju istniejących, zatrzymać mogą stypendja jeszcze przez półtora roku, jeżeli składają ściśle egzamina dla uzyskania stopnia akademickiego, lub też przez dwa lata, jeżeli dla wyższego wykształcenia udają się za granicę. Z Wydziału krajowego królestwa Galicji i Lodomerji i Wiel. ks. Krakowskiego. We Lwowie 10. października. 3429 3-8 Grotl.

### Uwiadomienie dla Dam i Magazynów!

Pragnąc nastręczyć każdemu domowi tak niezbędnym sposobem nauczania się kroju damskiego, uwzględniając oraz, że nie każdemu pozwalają okoliczności poświęcić czas systematycznej nauce, ułożyłem nowy sposób ciekawym mechanicznym. Praca ta tylko co opuściła prasę w Warszawie pod tytułem **Patrony kroju damskiego** i nadeszła do Lwowa. Patrony odbite są na 6 tabl. dużego formatu za 152 fig. i opisu 8 stronie dwa tomy. Podług figury nabytej każda osoba, nawet wcale nie znająca kroju, będzie w możności bez niczyjej pomocy krajać wszystkie najnowsze rozmaite fasony grzędne do figury nabytej pod azyję ale i wycięte, począwszy od najprostszych aż do najskomplikowanych, nie potrzebując wcale rysować i rzy. Niniejszy podręcznik może oddać wielką przysługę w każdym domu prywatnym, w magazynie i w pracowniach, dlatego że jest praktycznie ułożony, z mody w zasadzie nie wychodzi i zawiera wiele wyjaśnień technicznych dla robących suknie a dla wielu jeszcze innych. Mają łaskawe p. nie do wyboru dwie pewne metody kroju sukien przemienne opracowane i wydane: mechaniczną w patronach, a zasadniczo-naukową w dziele pod tyt. **Najnowsza i najpraktyczniejsza metoda kroju sukien damskich**, wydane 3. Dla osób pragnących rysować samodzielnie formy nienytko na fasony do figury, ale i na wszystkie okrycia i paletoły, dla tych jest najodpowiedniejszą nauka kroju w mojem obszernem dziele, a patrony zaś osiągną swój cel wyborcy tam, gdzie nie mogą poświęcić się nauce zasadniczej, a potrzebują tylko form. Ceny zeszytu patronów kosztuje 3 złr. Dzieło zawierające 10 0 figur, tekstu arkuszy 10 5 złr.; nabyć można każdego czasu w Zakładach moich naki kroju we Lwowie ulica Halicka nr. 13, w Krakowie ulica Bełmoarska nr. 254, w Warszawie ulica Miodowa nr. 1, w Tarnowie w handlu galanterijnym J. Michała Głodzińskiego, w Nowym Sączu u p. Królowy. Na naukę kroju zapisywać się można każdego czasu jak dawniej tak i nadal. **Ksawery Głodziński** autor i wydawca najnowszej metody kroju. 3831 2-5

### Galicyjski Bank kredytowy

we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3., podaje do wiadomości, iż począwszy od 1 września 1877 wydadę następujące **asygnaty kasowe**

5	procentowe za 14-dniowym wypowiedzeniem
5 1/2	" " " 30 " "
6	" " " 90 " "

Wszystkie w obiegu będące 6 1/2 procentowe asygnaty kasowe z 90dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6 1/2 0/100 tylko do dnia 1. grudnia 1877., zaś 6 procentowe z 30dniowym wypowiedzeniem po 6% tylko do dnia 1. października 1877.

**Dyrekcja.**

### ARMATYS & MOERL

znanym handel z garów i zegarków pod firmą **ARMATYS & MOERL** we LWOWIE przy ul. Helickiej l. 19. jest z powodu stosunków rodzinnych 4 wolnej ręki pod nader korzystnymi warunkami, wraz z całym urządzeniem natychmiast do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli współwłaściciel **Emanuel Moerl** w Brzeżanach, do którego chce mający kupienia zechcą się zgłosić najdalej do 1. listopada 1877.

### Sto sagów NEWRALGIE

wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu pigulek anti-nerwagicznych **Dr. Crovier**. Skład w Paryżu w apteczce p. Levasseur, rue de la Monnaie, 28 w Krakowie w apteczce p. Trauczyńskiego przy ulicy Florjańskiej - we Lwowie w apteczce p. Piotra Mikolascha. W Warszawie w sklepach mistrzów aptecznych, pp. Ferd. Aug. Gallego i J. Mrozowskiego. 3416 3-2

### Okazywa niesłychana!

Wielka partja zastawionych płócien, bielizny stołowej, chustek do nosa, ręczników, jakoteż gotowej męzkiej i żeńskiej bielizny wyprzedaje się o więcej jak z 40% opustu cen fabrycznych pod gwarancją, jak długo zapas trwa. Wyciąg z protokołu: 690 tuzinów chustek do nosa z kolorowym obrębem, przody zł. 2, 4, 6, 8, teraz tylko za 12 sztuk zł. 150, 2, 3 aż do 4 zł. 70 tuzinów białych płóciennych i batystowych chustek przody zł. 5, 6, 8, 10 aż do zł. 12, teraz tylko 2.50, 3, 4, 5 aż do 8 zł. 531 kawalków płótna 30, 4, 5 i 60-łokciowego, dawniej zł. 16, 20, 24, 30, 36 aż do 50 zł., kosztują teraz tylko zł. 8, 10, 12, 15, 18 aż do zł. 25 od sztuki. 885 tuzinów rękawików i serwet kosztują teraz tylko zł. 4, 5, 6 aż do zł. 8, najpiękniejsze damastowe - 3 i 12-osobowe garnitury damastowe blisko 2000 tuzinów wszelkich koszul męzkich z kołnierzem i bez kołnierza, z guzikami, wyszwanem i faldowanem popiersem, dawniej za sztukę zł. 3, 4, 6 aż do zł. 8, teraz tylko zł. 150, 2, 3 aż do 4 zł. 116 tuzinów najpiękniejszych koszul żeńskich z wyborami i modnymi wyszwaniami, przody zł. 6, 8, 3 aż do 10 zł., teraz tylko zł. 2.50, 3, 4 aż do 5 zł. 46 tuzinów koszul żeńskich z wycinankami, dawniej zł. 3, 4, 5, teraz tylko zł. 1.50 aż do 2 zł. 154 tuzinów męzkich i żeńskich kaletonów kosztują teraz tylko zł. 1, 1.50, aż do 2 zł. od sztuki 85 tuzinów nęgliwe i gorselków nocnych z wyszwaniami wstawkami i odcinkami, dawniej zł. 5, 4, 5, aż do zł. 10, teraz tylko zł. 1.50, 2, 3 do 4 zł. 65 tuzinów sukien spodnich sztylowanych albo barczanowych, kosztuje teraz tylko zł. 150, 2, 3, 5 zł. 210 sztuk kolorowych sypialnych sukien żeńskich, kosztują teraz tylko zł. 4, 5, 6, 8 do 8 zł. 20 tuzinów pończoch żeńskich i skarpetek za tuzin teraz tylko zł. 2, 3, 4, 6, 8, do 10 zł. Wielka partja kolorowych Creton i Oxford, nocnych i flanelowych koszul zdrowotnych i siatkowych jopek, płócien na przedcioradla, serwet kawowych, kolor. sukien od prochu, chustek do nosa z kolorową obwódką i monogramem. **Gratis** otrzymają kupujący towary w wartości do 30 zł. 6 chustek batystowych i 6 rękawików albo serwet, przy kupnie od 50 zł. 12 chustek batystowych i 6 rękawików albo serwet. Za wyborne i dobre towary ręczy **E. FOGL**, c. k. nadworny fabrykant bielizny z Wiednia, i c. k. sądowny zaprzężony taksator. Lokal sprzedaży znajduje się jedynie tylko we LWOWIE na ulicy Karola Ludwika 11. Zamówienia z prowincji załatwiają się rychło za nadosłaniem gotówki lub za zaliczeniem.

### Uwiadomienie dla Dam i Magazynów!

Pragnąc nastręczyć każdemu domowi tak niezbędnym sposobem nauczania się kroju damskiego, uwzględniając oraz, że nie każdemu pozwalają okoliczności poświęcić czas systematycznej nauce, ułożyłem nowy sposób ciekawym mechanicznym. Praca ta tylko co opuściła prasę w Warszawie pod tytułem **Patrony kroju damskiego** i nadeszła do Lwowa. Patrony odbite są na 6 tabl. dużego formatu za 152 fig. i opisu 8 stronie dwa tomy. Podług figury nabytej każda osoba, nawet wcale nie znająca kroju, będzie w możności bez niczyjej pomocy krajać wszystkie najnowsze rozmaite fasony grzędne do figury nabytej pod azyję ale i wycięte, począwszy od najprostszych aż do najskomplikowanych, nie potrzebując wcale rysować i rzy. Niniejszy podręcznik może oddać wielką przysługę w każdym domu prywatnym, w magazynie i w pracowniach, dlatego że jest praktycznie ułożony, z mody w zasadzie nie wychodzi i zawiera wiele wyjaśnień technicznych dla robących suknie a dla wielu jeszcze innych. Mają łaskawe p. nie do wyboru dwie pewne metody kroju sukien przemienne opracowane i wydane: mechaniczną w patronach, a zasadniczo-naukową w dziele pod tyt. **Najnowsza i najpraktyczniejsza metoda kroju sukien damskich**, wydane 3. Dla osób pragnących rysować samodzielnie formy nienytko na fasony do figury, ale i na wszystkie okrycia i paletoły, dla tych jest najodpowiedniejszą nauka kroju w mojem obszernem dziele, a patrony zaś osiągną swój cel wyborcy tam, gdzie nie mogą poświęcić się nauce zasadniczej, a potrzebują tylko form. Ceny zeszytu patronów kosztuje 3 złr. Dzieło zawierające 10 0 figur, tekstu arkuszy 10 5 złr.; nabyć można każdego czasu w Zakładach moich naki kroju we Lwowie ulica Halicka nr. 13, w Krakowie ulica Bełmoarska nr. 254, w Warszawie ulica Miodowa nr. 1, w Tarnowie w handlu galanterijnym J. Michała Głodzińskiego, w Nowym Sączu u p. Królowy. Na naukę kroju zapisywać się można każdego czasu jak dawniej tak i nadal. **Ksawery Głodziński** autor i wydawca najnowszej metody kroju. 3831 2-5

### Galicyjski Bank kredytowy

we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3., podaje do wiadomości, iż począwszy od 1 września 1877 wydadę następujące **asygnaty kasowe**

5	procentowe za 14-dniowym wypowiedzeniem
5 1/2	" " " 30 " "
6	" " " 90 " "

Wszystkie w obiegu będące 6 1/2 procentowe asygnaty kasowe z 90dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6 1/2 0/100 tylko do dnia 1. grudnia 1877., zaś 6 procentowe z 30dniowym wypowiedzeniem po 6% tylko do dnia 1. października 1877.

**Dyrekcja.**

### Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic. **Keyjnego Banku Hipotecznego** kupuje i sprzedaje **wszystkie efekta i monety** pod warunkami najprzystępniejszymi. **6% LISTY hipoteczne**, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kanonj małżeńskich wojskowych, na kauce służbowe i wadja - są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 5653 5-2

### Podziękowanie.

Wdzięcznemu panu Drowi medycy **Romualdowi Dalimajerowi** w Przenyżu składam przed Szan. Publicznością najwłaściwiejsze podziękowanie za Jego zadziwienia godnie zrealizowaną operację w moim nosie całkowicie zarosniętym przez **Polip** - który mi zupełnie odepchał zatykał, mowę odmienił i tak był ogromnym, że mi aż do gardła dochodził, czując się więc po tej operacji zupełnie zdrowym, wyrażam Ci sławny i szlachetny panie moją dozgonną wdzięczność. 3801 3-3  
Przemysł 6. października 1877. **Kaluzyna Bohalska**, Garbarska Nr. 201 w domu pana J. Dubińskiego.

### Ogłoszenie.

Państwo Lubienie ma do sprzedania **2.000 sztuk szczerpów** przedniego gatunku, julek, gruszek i trzaski od 1 roku do 5 lat po conie od 25 do 60 centów. Przy większej ilości wliczone opakowania i dostawa od stacji kolei w Strzalu. Łaskawe zamówienia pod adresem **Szaryk sekwestracyjny dobr Lubienie**, poczta Lubienie. 3774 4-2

### Herbata

Herbata chińska. **Herbata** chińska. **Herbata** chińska.

### Wedy anaterynowej do ust,

Umieszczamy poniżej pisma pochlebne, nadesłane c. k. nadwornemu dentyście panu: **G. J. Popp we Wiedniu**, fabrykantowi sławnej **Wedy anaterynowej do ust,** i temrazem pomijamy każde pod tym względem sędziowanie: **Do pana c. k. dentyście nadwornemu Poppu**. Pańska woda anaterynowa do ust rozbiła mi i znalazłem talową polecenia godną. Wiedn. **Dr. F. Oppolzer**, rektor mag. profesor na c. k. klinice we Wiedniu, król. aski rada dworu itp. Poświadczam, że od dłuższego czasu używam z skutkiem anaterynową wodę do ust, wyrabianą przez c. k. dentyście nadwornego J. G. Popp i zszekolowałem się o błogocynnej skuteczności onęj. **Baron Louis Pereira** w p. Niżej podpisana zaświadcza panu c. k. dentyście nadwornemu J. G. Popp z przyjemnością i zgodnie z prawdą, że używam od dłuższego czasu wodę anaterynową do ust i przekonałem się, że takowa z powodów swej dobroci i przyjemnego smaku może być powszechnie polecana. Wiedn. **Teresa księżna Esterhazy** Szanowny Panie! Przyjmuję pan moje najwzajemne podziękowanie za pańską miłość i dobroć, którą przyznaliście się do pielęgnowania mnie szczerzych dzieci w zakładzie Marii Elżbiety. Niektóre dzieci cierpiały na skrofuliczny skorbut w uszach. Udziliście pan bezpłatnie wody anaterynowej do ust, a jego rozkosliwości zawiądzają dzieci szybko i radykalnie wyzdrowienie. W imieniu tych dzieci, od swych cierpiących wrodzonych, też dzieć w imieniu zakładu wyrażam Mu moją wdzięczność uznania i szacunku. **Uniżona hrabina Fries**, przełożona towarzystwa Marii Elżbiety. Przeciwnie nieznosnemu cuchnięciu ust tudzież przeciwnie cierpieniu części ust **Szanowny panie Dr. Popp!** Ponieważ po użyciu anaterynowej wody do ust doznałem błogocynnej skuteczności, gdyż nie tylko uwoleniłem się od nieprzyjemnego odoru w ustach, lecz wzmościłem niech cześć ust. nie mogę pominąć, abym panu nie wyraził mego najwyższego podziękowania i zarazem polecając tę wodę każdemu najmocniej. Wiedn. **Anna Funk** z domu Szentonau, żona c. k. podpułkownika. **Plomba do zębów**, do wypełnienia próżnych zębów przez siebie s.m.g., 2 zł. 10 c. **Anaterynowa pasta do zębów**, cena 1 zł. 22 c. **Popa anaterynowa pasta do zębów**, 35 c. **Roslinny proszek do zębów**, cena 63 c. Do nabycia we Lwowie: apteka Millinga, apt. pp. P. Mikolascha, J. Beisera, Zygonata Ruckera, J. Sobota Pipesa, K. Krzyżanowski apt., K. Strazyński, M. Müller, i A. Sklepiński apt. W KRAKOWIE: J. Trauczyński apt. W Jahn, J. Fenz, W. Kotajny, E. Stockmar apt., N. Redyk apt.

### Wielki Medal i Dyplom Pochwalny

na wystawie w Filadelfji. **DYPLOM ZASŁUGI** na wystawie Międzynarodowej w Paryżu 1875.

### PAPIER RIGOLLOT

czyli MUSZTARDA w arkusikach do SINAPIZMÓW PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALI W PARYŻU, PRZEZ AMBULANSY I SZPITALI WOJSKOWE, PRZEZ MARYNARKĘ FRANCUSKĄ I KRÓLEWSKĄ ANGLESKĄ itd.

**PARYŻ. Magazyn sprzedaży Avenue Victoria 21. PARYŻ.**

Unikat. **Zadanie** jakie p. Rigollot pomyslał rozwiązał, polega na zachowaniu magożę z musztardy, wszelkich własności i na utrzymaniu w kilku chwilał własności skutku z najmniejszej ilości sinapizmów. **A. BOUCHARDAT** (Rocznik terapeutyczny 1868 str. 204.) Wymagać aby na każdym arkusiku znajdował się podpis jak obok.

### Widok Fabryki Sinapizmów z Musztardy Rigollot.

3416 6-6 We LWOWIE w apteczce **P. MIKOLASCHA**.

### Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic. **Keyjnego Banku Hipotecznego** kupuje i sprzedaje **wszystkie efekta i monety** pod warunkami najprzystępniejszymi. **6% LISTY hipoteczne**, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kanonj małżeńskich wojskowych, na kauce służbowe i wadja - są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 5653 5-2

### SAVON de GOUDRON de BERGER.

**Bergera lekarskie mydło smołowe**, używa się na podstawie orzeczeń i świadectw panów profesora dr. kawalera Schroll, profesora Heller, dr. Meibohm; licznych lekarzy i innych ludzi, od dziesięciu lat z prawnym skutkiem przesyła. **Chorobom naskórnym wszelkiego rodzaju, tudzież przeciw każdej nieczystości cery**, szczególnie przeciw wyrazom naskórnym, parobom, liszajom, strupom, wyćiekowi tłuszczu, lupieżowi w głowie i brodzie, przeciw piąsogom, ostudom, tak zwanej czerwoności nosa na odnożenie, na pocenie się nóg i przeciw wszystkim chorobom na głowie i ciele. Przez tego polecić je można jako środek oczyszczający skórę. Jeżeli używa się Bergera mydło dłożogowe na zdrową skórę, jako wyżywienie smolek do mycia, lub do kąpieli, udziela fałdową skórę, jako wyżywienie delikatności i świeżości, jakiej nie można zastąpić żadnym innym środkiem, a przeto uchronia ciało od wszelkich chorób zewnętrznych. **Cena sztuki wraz z przepisem użycia 35 ct.** Bergera mydło smołowe zawiera w sobie 40procent. koncentru. dziegciu drzewnego, jest nader starannie przyrządzone i odróżnia się w swej istocie od wszystkich innych w handlach sprzedawanych. **Dla uniknięcia złudzeń** Główny skład we Lwowie i dla Galicji w apt. P. Mikolascha, także nabyć można w apt. Z. Ruckera we Lwowie, która inne Bergera preparaty dziegciowe utrzymuje na składzie i w apt. Millinga w Krakowie w apt. Stockmura, w Nowym Sączu u Jakubowskiego, w Tarnowie u Ranka i Tenczyna. **Prócz tego każda apteka może dostarczyć Bergera mydło smołowe po conie oryginalnej. Zlecenia do kupna hurtowego i dostajicznego uprasza się adresować: Apotheker G. Heil w Opawie.** 3487 1-12

### Składy fortepianów

**Ludwika Marka** we Lwowie przy ulicy Teatralnej 10 w Czerniowcach u J. Zwolczki, czerniowscy nowo zapasy fortepianów i pianin z Paryża Playela z Wiednia Bösendorfera, Schweigholera, Prombergera i wielu innych najlepszych fabryk, tudzież fisharnoni i organy amerykańskie. **Gwarancja na lat 10.** Rabat z cen fabrycznych. **Najniższa wypożyczalnia od 5 do 10 złr. miesięcznie.** 3708 3-2 **Dr. Pattisona** **Wata goścowa** nismerza i teczy szybko goścelec i reumatyzm wszelkiego rodzaju, a to: bole w twarzy, pierśiach, szyi i zębach goścelec w rękach, kolanach, rwanie w członkach, grzbienie i biodrach. W pakietach po 70 ct. i 40 ct. We Lwowie da nabycia w apt. **Zygm. Ruckera**, pod „srebrnym orłem”. 5183 2-3

### Wody mineralne naturalne.

Administracja: w Paryżu, 22, boulevard Montmartre. **Grande-Grille**. Choroby lymfaticzne, organów trawienia, zatory, watroby i śledziny, kamienia etc. **Hopital**. Choroby organów trawienia, o-ciężność żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, boleści żołądka. **Celestins**. Choroby krzyża, pęcharza, Schleicholera, Prombergera i wielu innych najlepszych fabryk, tudzież fisharnoni i organy amerykańskie. **Gwarancja na lat 10.** Rabat z cen fabrycznych. **Najniższa wypożyczalnia od 5 do 10 złr. miesięcznie.** 3708 3-2 **Dr. Pattisona** **Wata goścowa** nismerza i teczy szybko goścelec i reumatyzm wszelkiego rodzaju, a to: bole w twarzy, pierśiach, szyi i zębach goścelec w rękach, kolanach, rwanie w członkach, grzbienie i biodrach. W pakietach po 70 ct. i 40 ct. We Lwowie da nabycia w apt. **Zygm. Ruckera**, pod „srebrnym orłem”. 5183 2-3

### Wielki Medal i Dyplom Pochwalny

na wystawie w Filadelfji. **DYPLOM ZASŁUGI** na wystawie Międzynarodowej w Paryżu 1875.

### PAPIER RIGOLLOT

czyli MUSZTARDA w arkusikach do SINAPIZMÓW PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALI W PARYŻU, PRZEZ AMBULANSY I SZPITALI WOJSKOWE, PRZEZ MARYNARKĘ FRANCUSKĄ I KRÓLEWSKĄ ANGLESKĄ itd.

**PARYŻ. Magazyn sprzedaży Avenue Victoria 21. PARYŻ.**

Unikat. **Zadanie** jakie p. Rigollot pomyslał rozwiązał, polega na zachowaniu magożę z musztardy, wszelkich własności i na utrzymaniu w kilku chwilał własności skutku z najmniejszej ilości sinapizmów. **A. BOUCHARDAT** (Rocznik terapeutyczny 1868 str. 204.) Wymagać aby na każdym arkusiku znajdował się podpis jak obok.

### Widok Fabryki Sinapizmów z Musztardy Rigollot.

3416 6-6 We LWOWIE w apteczce **P. MIKOLASCHA**.

### Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic. **Keyjnego Banku Hipotecznego** kupuje i sprzedaje **wszystkie efekta i monety** pod warunkami najprzystępniejszymi. **6% LISTY hipoteczne**, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papularnych, kanonj małżeńskich wojskowych, na kauce służbowe i wadja - są w tymże kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 5653 5-2